CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Janete Capiberibe – PSB/AP

COMISSÃO DA AMAZÔNIA INTERAÇÃO NACIONAL E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº         de 2012

(Da Senhora Parlamentar Janete Capiberibe)

Requer audiência pública para

discutir alternativas para o

fechamento da Jari Celulose

do Grupo Orsa e a situação

dos 1.700 trabalhadores.

 Senhor Presidente,

                       Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro audiência pública para que seja discutida alternativa

para o fechamento da Jarcel e a situação dos 1700 trabalhadores

pertencentes a esta instituição; ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados o Presidente do Banco do Brasil,  Sr. Aldemir Bendine ; o

Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -

BNDES,  Sr. Luciano Galvão Coutinho; o Presidente do Grupo Orsa, Sr. Sergio

Amoroso; Presidente do SINTRACEL, Sr. Silvino Alves Oliveira Filho e a

Prefeita da Cidade do Laranjal do Jari, Srª Euricélia Cardoso e o Prefeito

eleito Manoel José Alves Pereira.

JUSTIFICAÇÃO

                        O Projeto Jari, iniciou-se em 1967 com a produção de celulose.

                         Este sonho – do Sr. Daniel Ludwig – jamais teria se
concretizado se não houvesse a participação de muitos trabalhadores –
cidadãos brasileiros – que se fizeram parte e concretizaram um aumento nos

dividendos dos proprietários até os dias de hoje.

                          Atualmente, o grupo Orsa, buscando alternativas mais
atrativas para a Jarcel, resolveu que a partir do mês de janeiro de 2013

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Janete Capiberibe – PSB/AP

estará parando a produção de celulose na fábrica instalada na cidade de
Almeirim no Estado do Pará. Esta decisão afetará diretamente 1700
trabalhadores ligados a esta instituição e a renda de mais de 70 mil
moradores nos municípios próximos ao Projeto, inclusive o município de
Laranjal do Jari que fica no meu estado do Amapá.

                          Reconheço que este fato trará sérias consequências de ordem
sócio-econômica a esta região e consequentemente ao país como todo, pois
sabemos que cada cidadão que não possui seus direitos constitucionais
garantidos favorece ao aumento da fragilização das relações humanas e
institucionais; assim requeiro audiência pública para que se façam os devidos
esclarecimentos por parte dos detentores do Projeto Jarcel e as instituições
que favoreceram com investimentos bancários para toda a sociedade

brasileira.

JANETE CAPIBERIBE
Deputada Federal

PSB- AP